Domingo Miliani: Semblanza,
Cronologia y Bibliografia
T

RAFAEL ANGEL Rivas D,

Domingo Miliani, narrador, poeta, ensayista, critico por excelencia es
tal vez el mas importante de los estudiosos de la literatura en la Vene-
zuela contempordnea.

Personaje que ciertamente se hace inolvidable para quien se acerque
a él. Posee, junto a su timidez, un don de gentes que le permite amistarse
facilmente con quienes lo tratan; ha conservado la modestia, la espon-
taneidad y la sencillez del que mucho sabe, ¥ una bonhomia muy par-
ticular que lo hace ser recordado con carifio por quienes han estado a su
lado, en labores docentes o fuera de ellas. Cree en la gente, confia en ella
y en su palabra, a veces en exceso y con ingenuidad; pero ain asi, es ser
que no alimenta rencores, pues olvida pronto mezquindades y envidias.
Riguroso y exigente con quienes estudian o trabajan a su lado, pero
también generoso, por lo que es dado a estimular y brindar el merecido
elogio. Ofrece; al alumno, la amplitud de sus conocimientos; al inves-
tigador, sus consejos o el dato adicional; y al tutoreado, las referencias
—con detalles precisos— de libros o articulos poco conocidos. Sin embargo
también puede llegar a ser muy mordaz en sus criticas al sistema politico-
econdmico-social o a quienes lo “integran”.

Es un ser apasionado casi hasta la exageracién en sus amores, en el
trabajo intelectual y hasta en las labores del campo —como cuando se
ha ido a “Las Guayabitas” (hacienda familiar en Bocond) a sembrar
frutas, caractas, pimientos y café—. En todo lo emprendido ha logrado

7



ver coronados sus esfuerzos y Quedan, para la posteridad, hijos, discipu-
los, libros, articulos, revistas, instituciones y drboles. Y g 4l le ha que-
dado, ademds del prestigio vy el reconocimiento nacional e internacional
& una obra sélida, eruditamente cimentada €N conocimientos e investi-
gaciones exhaustivas, una lesién en |g columna por las muchas horas
dedicadas al tractor y a la mvestigacion y redaccién de sus trabajos.

Apasionado e incansable lector, desde los ocho afios por influencia de
un abuelo eternamente recordado, ha lograde a través de un proceso
sistemdtico de lecturas, adquirir ademds de ung muy sélida base en sl
drea humanistica, el conocimiento intensivo y extensivo de la historin de
las ideas, de las sociedades y cultura latinoamericana y de literatura de
lengua espaiiola, con especial énfasis en la literaturg latinoamericana.
Dotado de una mente prodigiosa en la que almacena un abrumador caudal
de informacidén sobre temas disimiles: teorins, historia, tendencias, nom-
bres y fechas o la descripeidn exacta de los libros leidos o a veces hojeados
o simplemente vistos en el estante de una librerfa. Con ung cultura
humanistica muy amplia; conocedor de las bellas artes, misica cldsien
¥ teatro (llegd a dirigir un ETupo teatral en el Liceo de Aplicacidn) v
cultivador también de oiras artes: buen cocinero y gran catador de los
caldos afiejos,

La experiencin vital lo hg Hevado por distintas sendas y de todas ellas
le ha quedado un sorprendente cumulo de conocimientos. Ha sido Pro.
fesor de Educacisn Media y Un iversitaria escritor, conferencista, biblio-
tecario, perente cultural, piloto de avionetas de fumigaeién, agricultor y
tractorista. Sus inquictudes intelectuales lo han conducido, ademds, a
fundar revistas, crear instituciones y establecer cursos de Post-grado,

En Caracas, instituye las revistas Araise, Actualidades y Fragmen-
tos, como los medios para dar a conocer las investigaciones que se rea-
lizaban en el CELARG: y durante sus afios de estudiante ¥ junto a otros
alumnes del Pedagégico de Caracas comienza n editar Didascalia (1955),
En Mérida, propuesta por él en 1968, aparece Actual en la Universidad
de Los Andes, destinada g divulgar trabajos de la culturg universitaria,

Al lado del Profesor Luis Quiroga Torrealba ¥y con ¢l total respalds
del Prof. Pedrg Felipe Ledezma, Director del Instituto para entonces,
funda en 1971 en g Pedagégico de Caracas, los primeros cursos de Post-
grado que se dictaron en el pais en las dreas de ia lingiistica v |a
literatura. Con ellos sa da inicio al estudio de )a literatura con una nueva
metodologia que respondia a las novedosas teorizaciones criticas para el
abordaje de la obra literaria, estudidndola come obra de arte y un hecho
del lenguaje, de donde se desprende la necesidad de que los alumnos

8

r

F e |
| i I i
oL
i

Con su maestro Leopoldo Zeo, en el Centro de Estudios Latinoamericano
| *Rimulo Gallegos® (1877).



adquirieran los conocimientos lingiifsticos, necesarios para la compren-
sién cabal de la obra literarin. Como resultade se obtuve un cambio
determinante en el método de andlisis y de acercamiento al texto; surge
en el pais, alejandose de los métodos tradicionales, una nueva eritica que
utilizaba distintos enfoques: socioldgico, estructuralista o semidtico; y,
madificaciones y reajustes en los Programas Educatives para correspon-
derlos a estas metodologias, Esos cursos de Post-grado, junto al de Orien-
tacion Profesional, fueron los pioneros en esa casa de estudios en la
preparacion de especialistas a este nivel. Posteriormente se crearian los
de Matemdtica, Gerencia Educativa, ete.

Afos mds tarde junto a los Profesores Guillermo Sucre y Gonzalo
Rojas impulsa la creacion de la Maesteia en Literatura Hispanoameri-
cana en la Universidad Simdén Boltvar. En ella dictarg Literatura His-

panoamericana y Metodologia de la Critica Literaria durante alguncs
semestres,

El Dr. Miliani ha fundado también Institutos de Investigaciones en
los campos de la literatura, la lingiistica y las ciencias sociales: el Ins-
tituto de Investigaciones Literarias *Gonzalo Picén Febres” de la Facultad
de Humanidades de la Universidad de Los Andes (1966}, en compaiiia
de los Profesores Sambrano Urdaneta ¥ Quiroga Torrealba, el Centro de
Investigaciones Linglifsticas v Literarias “Andrés Bello” del Instituto
Pedagégico de Caracas (1971); y el Centro de Estudios Latinoamericanos
"‘Rimule Gallegos”, CELARG (hoy Casa Gallegos) (1974). Instituciones
que han venido llevando a cabo desde hace ya mas de dos décadas amplia
y fructifera labor, que los convierte en pioneros en el pafs en los campos
especificos en los que orientan sus actividades. Para abundar en sus
logros, bastaria con mencianar eémo los Talleres Literarios que ¢] ins-
taurara en el CELARG, hacia 1975, se convirtieron en nicleo formador
de toda una plévade de escritores Jévenes, merecedores de multiples

reconocimientos en los concursos literarios que se realizan en el pafs y
fuera de él.

Como Gerente Cultural se destacn su actuacién durante tres aflos
(1974-77) frente al CELARG, tinico centro entonces del pais, dedicado a
los Estudios Latincamericanos. Durante su gestién se concentraron al-
gunos de los mds importantes latinoamericanistas venezolanos y extran-
jeros para realizar una labor de alto relieve intelectual y reconocimiento
internacional. Infinidad de curses, conferencias, seminarios y publicacio-
nes quedan como testimonio de la etapa mds importante cumplida por
ese instituto hasta el presente, que como pocos en Latinoamérica, estu-
diaba los problemas del conocimiento e integracién de los pueblos latine-
americanos en las dreas de las ciencias socinles y la literatura.

10

A partir de 1991, preside la Fundacion Museo de Ciencias, :-.i:.:-m:l:
logré, en pocos meses rescatar del olvido, remozar y poner en actm::&n
el viejo e histérico Museo de Ciencias Naturales, Pgra ?llu reuni Iun
grupo de jévenes especialistas en las dreas de las ciencias I'l‘ﬂh.ll‘ﬂu es,
humanas e informdtica, que a partir de und concepeidn museistica no-
vedosa -en la que estdn integradas la cianma_y }E. r:ul.turn- busca ofrecer
a los visitantes e investigadores una nueva institucién. Pars a]canlur
ese objetivo, planificd, junto & los profesionales que lo acompafian: la
incorporacion de recursos multimedia al campo ﬁ_rms-engrﬂﬁl:u: drﬂ&f’iar ¥
producir, por primera vez en el pais (con el equipe humano du _la m?-tp
tucién) Médulos de Informacién para el soporte de las exposiciones; y,
actualizar con sistemas automatizados los registros de las colecciones
cientificas del Museo.

En el proceso de su formacién académica en Venezuela y H_éuinn !;uvu
la oportunidad de estudiar y trabajar bajo la tutela de los mgores inte-
lectuales de ambos paises. Edoardo Cremert. Luis Beltrdn Guerrero,
Guillermo Pérez Enciso y Juan David Garcia Bacea figuran entre los
docentes del Instituto Pedagégico de Caracas de quienes Miliani reconoce
haber recibido notable influencia; ¥ en la Universidad Aulénoma de
México o bien én el Colegio de México, de Lepoldo Zea, Juan Rulfo, Juan
José Arreola, Sergio Ferndndez, Noel Salomdn, Adolfo :Sénchu Visquez,
Antonio Alatorre, Agustin Yanez, Miguel Leén Portilla, Argel Maria
Garibay y Ernesto Mejin Sdnchez.

Producto de sus estudios y vastisimas lecturas sen los gxcelenj:es y
sdlidos trabajos de y sobre la critica y la hiﬁf.nriqgmﬁa [ltE'I‘Ell"II“E. Véanse
por gjemplo sus ensayos “La literatura® W:uja mreiiortuufﬂ. )."La Eu:mf
tiva venezolana”, *Dialéctica de la eritiea ht.ernm en \"enezue:ta e
historia literaria posible en América Latina”, “Historiografialatinoame-
ricana. Mds alld del inventario y la anéedota”, o el Manual de literatura
hispancamericana, éste iltimo eserito junto a su gran amigo y companero
en multiples aventuras intelectuales, el Prof. Sambrano Urd;{nﬂl;a; S-u!:rre
la historia de las ideas en Venezuela ha escrito; “El penﬂ:mlmtu (Vida
intelectual...), el “Estudio preliminar a Fermin Toro” y “Juan t'_.iermuin
Roscio: una lectura politica de la biblia®, En cuanto a la NErrativa y el
ensayo en Venezuela y Latinoamérica ha pul:_sh-:ndn: “La narmtiva ]mne-
zolana” (Triptico...), "El ensayo” (Enciclopedia de Venezuela), sus libros
Prueba de fuego, Arturo Uslar Pietri, remundﬂr_ del Ef.h‘.’ﬂfﬂ venezolano
¥ La realidad mexicana en su novela de hoy. ﬂdm.m?s.’ varios trabajos mhra
“El dictador, ohjeto narrative ..." con los que inicia toda una tematica
posteriormente muy estudiada por otros criticos, en Venezuzlrf y el ex-
terior. La cultura y el pensamiento venezolano e hispancamearicans son

11



tdpicos que aborda en: “Barbarie, integracién o superdependencia”, “Del
regionalismo a la universalidad en la cultura latincamericana” o “Qui-
nientos afios de América, descubrimientos, encuentros, desencuentros”,

Casi todos esos trabajos han side, originalmente, articulos escritns
para revistas latinoamericanas o europeas —algunos traducidos al inglés
y al italiano—, estudios introductorios a obras de autores venezolanos o
ponencias leidas en los mds importantes congresos internacionales de
literatura, de historia de las ideas o de cultura latinoamericanas.

Domingo Miliani ha venido utilizado con rigurosidad distintas meto-
dologias. En sus primeros trabajos que versaron sobre Andrés Eloy Blanco
$e nos presenta impresionista: mds tarde utiliza otros métodos de acer-
camiento a la obra literaria: la reconstruccidn biogrdfica, sociolégica,
histdrica, estructuralista, semidtica e historia de las ideas. En esos pro-
cesos de andlisis se observa el eclecticismo de un erftico que no se ha
aferrado a una metodologia unica para aplicarla a todes los temas, sino
que va empleando nquellas que corresponden a una etapa distinta en la
evolucién académica o intelectual del eseritor, o bien la que se adectin més
al objeto de estudio, y que le permite conocer y comprender la produceién
literaria en funcidn a las exigencias sociales que esos textos plantean,
para destacar el valor literario que ellos puedan tener.

Sus trabajos sobre los venezolanos Fermin Toro, Guillermo Meneses,
Julio Garmendia, Romulo Gallegos, Enrique Bernardo Nifiez, José Gil
Fartoul, Luis Correa, Alfredo Armas Alfonso, Andrés Eloy Blanco, Pedro
Emilio Coll, Gonzalo Picén Febres, Arture Uslar Pietri, Mario Briceno
Iragorry, o latinoamericanos como Alejo Carpentier o Augusto Roa Bas-
tos, acompafiados siempre de un amplio y erudito aparato eritico se han
constituido en modélicos en nuestro pais, en donde la tendencia ha sido
a que el investigador —por egoismo o falta de un rigor metodolégico—
no incorpore en su produccion la elemental informacién sobre las fuentes
manejadas, elemento obligatorio e indispensable en todo trabajo de in-
vestigacidn, y ésto es vilido, tanto para el campo de las ciencias como
para el de las humanidades.

Escritor de estilo ameno, de adjetivacion muy precisa, despojado de
frases perifrdsticas, acucioso en la busqueda de los datos, exhaustivo en
la informacién y siempre incisivamente critico —hasta el carcasmo—
maneja con soltura toda una infinidad de ideas, teorias y conceptos que
hacen de él un verdadero cientifico de la critica literaria v un maestro
de la escritura. Es él, intelectual que posee amplisimos conocimientos de
los procesos politicos, econdmicos, sociales y culturales del pais, que le
tacilitan el enmarque de sus trabajos con la trama de esos aconteceres.

12

.

u F

En una clase en el Departamento de Castellano,
Literatura y Latin, del IPC

13



g:ste conocimiento que lo angustia: por dejarle al descubierto las lacras

£ una Fm::edad explotada por dirigentes corruptos e ineficaces y un
pual:_&lu siempre anhelante de soluciones muchas veces planteadas y siem-
pre ignoradas, lo convirtieron en un individuo rebelde, inconforme, con-
testatario, que siempre denuncia Y escarnece; v ha sabido mnnte;'ner ]
través de lm'.‘ anos una irrebatible honestidad e independencia intelectual
y moral, alejada de compromisos partidistas, sin dejarse contaminar ni
tentar por la politica nacional, Y es esto, precisamente, lo que va a
rﬁalta:r en sus trabajos; junto al estudio de una obra, un auter o una
tendencia, el planteamiento de esos problemas, las injusticias, las eon-

Esa ﬂepsihi!idad social marca en forma determinante las produecio-
nes c{a_su juventud. Los poemas, narraciones y breves ensayos con que
se inicia hacia 1953, publicados casi todos en la prensa de provincia
t-fanen como H.:mﬂtica les problemas sociales -la miseria el nnﬂfalha:
tismo, la discriminacién racial y la desnutrieién- p-uiit.inusl:f educativos
del pais. Estos tépicos desaparecerdn en su obra postericr, mas no su
reflexién sobre ellos, que pondrd de manifiesto con gran ir:mia.

Aun cuando sus primeros escritos fueron lextos poéticos
publicado de este gﬁnem que sigue cultivando y cuya Iastura hal qT :;a?lg
reservada a lug_ amigos muy cercanos o a quienes en Bocond lo visitan
v:zsmdus de Trujillo, Valera o Mérida, para oir v compartir con el maastn;:
siempre af’fzctunau ¥ de amenisima conversacién, en improvisadas tertu-
lias I:teransfs Inlm'asiunal lectura de esos poemas, o algun fragmento de
a;.m mz:l'-'ElE? inéditas, o las siempre gratas Y no menos largas platicas sobre
el dltimo libro leide, el wltimo disco escuchado, el tema del dia v lo que
no puede faltar, la educacién o la politica. ' g

14

1934

1946

1948

1949

1950

1951

1952.56

1953-61

CRONOLOGIA

Domingo Guillermo Miliani Gonzdlez nace en Bocond, Estado
Trujillo, ¢l 16 de junio. Hijo de Don Carlos José Miliani y Doria
Delia Gonzdlez Villegas de Miliani.

Funda junto a sus amigos Pedro Espinoza Troconis y Alirio
Abreu Burelli el Periédico mural “El Rebelde”, en el Liceo
“Juan Bautista Dalla Costa” de Bocond.

Es enviado interno al Colegio San José de Mérida. Alli
cursa el 2 afio de bachillerato.

Estudia 3’ afio de bachillerato en el Liceo "Rafael Rangel®
de Valera. Condiscipulo de Adriano Gonzdiez Ledn, Marcos
Miliani, Oswaldo Barreto, Antonieta Madrid y Rémule Aran-

guibel,
Ingresa como Cadete en la Escuela Militar de Venezuela.
Egresa por enfermedad a los tres meses,

Se va a trabajar como tractorista en la Colonia Agricola “El
Cenizo”, ubicada en el Distrito Betijoque, Estado Trujillo.

Estudia 4" afio de bachillerato en el Liceo de Aplicacion de
Caracas. Compafiero de estudios de Luis Mufioz Tébar (Lumu-
te), J.R. Nufiez Tenorio, Orlando Venturini, César Augusto
Rios. Con excepeion de Lumute, los demas fundan el grupo
marxista clandestino llamado “CES para Latinoamérica”. En
la revista del grupo, escribe con el dnico seudénimo que ha

utilizado: Guillermo Gonzalez.

Cursa estudios en el Instituto Pedagégico de Caracas has-
ta graduarse de Profesor de Castellane, Literatura y Latin.
Entre sus profesores estaban: Luis Beltrdn Guerrero, Edoardo
Crema, José Antonio Escalona Escalona, Augusto G, Orihuela,
Juan D. Garcia Bacea, Guillermo Pérez Enciso, Luis Quiroga
Torrealba, Virgilio Tosta y Manuel Montaner. Con apoyo del
Pbro. Manuel Montaner y en compaiiia de Tito Balza Santa-
ella, Felipe Bezara, Manuel Bermidez, Miguel Correa y otros
condiscipulos, funda en el Instituto Pedagégico de Caracas la
revista Didascalia.

Inicia sus labores docentes en diferentes planteles de Edu-
cacién Media de Caracas; dicta Literatura Hispanocamericana, -
Trabaja como Oficial de canje en la Biblioteca de la Universi-

15



1956

1957

1958

1959-61

1960

1961

1962-66

16

dful Central de Venezuela. Comienza estudios de Bibliotecolo-
gia en la Uni!:rerﬁidnd Central. Conoce a Pedro Grases con
quien cursa asignaturas de Bibliografia v Fuentes de la Lite-
ratura Venezolana. Los interrumpe para dedicarse al trabajo

docente y a los estudios de Literatura.

Inu_a!idndﬂ Para trabajar en la educacidn oficial, por motivos
politicos, dirige en Bocond el Colegio Bolivariano de Bocond,

inslituf_ién privada. A los tres meses es delatado como enemi
de la dictadura y expulsado del Estado Trujillo. Regresa a

Ca_tracﬂﬁ Y trabaja en suplencias de Literatura en colegios
privados,

Actia clandestinamente en la Junta Patridtica que preside
secretamente su compafiero de infancia y coterrineo Fabri-
cio Qjeda. Colabora en la redaccién de los primeros manifiestos.

Ala caida de la dictadura, trabaja como Jefe de Redacecidn de
boletines de prensa en el Palacio de Miraflores durante la

f:.rl;::]:?n de la Junta de Gobierno presidida por Wolfgang Larra-

TI'B.]JI.I_IE en el Departamento de Publicaciones del Minis-
terio de Educacidn, dirigide por Osecar Sambrano Urda-
neta. Coardina el Indice de los primeros 150 nimeros de la
Revista Nacional de Cultura. Colabora en la edicidn de las
Obras Completas de Agustin Codazzi, encomendadas al Prof.

Pablo Vila. Prepara y prolo s :
rologa una edicidn ampl
Patrum de Luis Correa. amphada de Terra

Trahnju con la Academia Nacional de la Historia en la Comi-
sibn Organizadora de dos Congresos conmemorativos de los
150 anos del 19 de abril y &l 5 de julio, bajo la direccién de Pedro
Grases. Colabora con su maestro en la preparacién de los

primeros 20 volimenes de la Coleccién de Fuente
Estudio del Movimiento Emancipador, s para el

Aparece:r Una hora de recuerdo para Andrés Eloy Blanco, su
primer libro de critica literaria,

Aparecen: Unag constante en la poesia de Andrés Eloy Blanco
¥ Constantes y variantes en la poesia de Andrés Eloy Blanco,

Obtiene una h-e;cq de la Unién Panamericana lorganismo cen-
tral de la Organizacién de Estados Americanos, OEA), para

cursar estudios de Post-Grado en la Universida ,
Auténoma de México, d Nacional

1965

Profesor de Literatura Hispanoamericana Monogréfica
(Narrativa Contempordnea) en la Universidad Nacional Auté-
noma de México. Recibe el Doctorado en Letras Latino-
americanas en la UNAM. Fue beeario del Centro Mexicano
de Eseritores, cargo obtenido por concurso y en cuyas tareas
eseribe su libro sobre la cuentistica de Arturo Uslar Pietri y
trabaja algunos textos narrativos bajo la direccidn inmediata
de Juan Rulfo y Juan José Arrecla,

1666-70 Profesor de Teoria Literaria y mds tarde Director de la Escuela

1867

1868

de Letras de la Facultad de Humanidades y Educacién de la
Universidad de Los Andes.

Promueve la creacion de los Talleres de Creacidn Literarna en
la Escuala de Letras.

Director-Fundador del Centro de Investigaciones Literarias
“Gonzalo Picén Febres”. Allf inicia los trabajos relacionados
con ¢l Diccionario de Literatura Venezolana que llegard a ser
completado y publicado en 1972. Come actividad preparatoria
organiza la “Mesa Redonda para un deslinde eritico de la li-
teratura venezolana” (del 13 al 15 de abril de 1967). Al
concurrieron: Oscar Sambrano Urdaneta, Pedro Grases, Pedro
Pablo Barnola, Alexis Mérquez Rodriguez, Rafael Di Prisco,
César David Rincén, Guillermo Sucre, Gustavo Luis Carrera,
Pedro Pablo Paredes, Maria Rosa Alonso y Efrain Subero, entre

otros.

Organizé en la ciudad de Mérida (entre el B y 11, de agosto),
una Mesa Redonda sobre la Novela Ibercamerncana, como
extensitn del 13* Congreso de Literatura lberoamericana que
se celebraba en Caracas. Asistieron al evento los mas re!mrnn-
tes exponentes de la novelistica y critica hispancamericanas
del momento, entre los que vale mencionar a Eduardo Mallea,
Juan Carlos Onetti, Gabriel Garcia Mdrquez, Mario Vargas
Llosa, Clemente Airé, Alejandro Carrién, Emnesto Mejia San-
chez, Rogelio Sindn, Angel Rama, César Ferndndez Moreno,
Emir Rodriguez Monegal, José Maria Castellet, Kurt Levy,
Seymour Menton, J.E. Englekirk, Thomas Irving, Alfredo
Roggiano, Anfbal Sanchez Reulet y Fernando Alegria entre

otros.

Inicia la renovacidn académica de los estudios en la Facuiﬂl::ad
de Humanidades de la ULA, que condujo 2 la raastructufncmn
del Plan de Estudios de Letras y el proyecto de creacidn de

17



1969

1971

1972

1973

1974

1976

18

especin_iidndaﬂ en Letras Cldsicas, Letras Latinoamericanas
Docencia de Idiomas Modernos, e Intérpretes v "l’l*arlu-:t«:rr:’:shl
Aparece: Recuenios, 7
197

Aparecen: Arturo Uslar Pietri  renovador del cuento venezolano
contempaoraneo y La realidad mexicana en sy novela de hay,

Profesor del Instituts Pedagogico de Caracas. Fun
[Ilnl.‘-un'ilna:[ur de los eursos de Post-Grado en Literntl:.trgﬂ;t tll.:n:'-r
guistica y permanece como Profesor de ellos hasta 1985, Co-
fpndadnr del Centro de Investigaciones Lingtisticas y L;'lttru-
rias “Andrés Bello” del mismo Instituto.

Profesor en la Escucla de Let Jl. 1
Andrés Bello. ras de la Universidad Catélica

Aparece: Vida intelectual de Venezuela. Dos esquemas,

Jurade del Concurso Internacional de Novela “Rémule Galle-

gos". En esa oportunidad obtuvo el . .
Garefa Mérquez, o el galarddn el escritor Gabriel

1981
1983

g;itfmﬂﬂi?ﬂ regionales, nacionales y latinoamericanos en ol
noamericano de Desarrollo Cultural (CLACDEC
—del INCIBA/CONAC— sobre “Teoria de los Le ) :

turales”, en Caracas, Porlamar. Py '
ookl » Puerto Ordaz, Maracaibo, Coro

1985

Aparece: Prueba de fuego. Narrativa venezolana, Ensayos.

E:‘I [NCH;M acoge su Proyecto de fundacidn del Centro de Estu- 1968
dios .Latmuamenmrms “Rémulo Gallegos” (CELARG). el cual
preside hasta 1977. Permanece en su Consejo Direa:ti;rn hasta
1?30. _Punn en funcionamiento en ese Centro los Talleres
th?fanus, en los que se ha venido formando toda una gene-
racion de nuevos escritores venezolanos, acreedores, en Jos
ultimos afios, a los mads importantes galardones Iitera;-ius ue
se conceden en el pais v en el exterior. :

1689
1980

1991

Jumd:& del Premio Casa de las Américas de Novela. La Haha-
na. Dicta Conferencias en La Habana y Santiago de Cuba.

{r; ;itnma por la Academia de Ciencias y la Universidad Eotvos
lorand de Budagmest para intervenir en un Simposio Interna.
cional de Hispanistas, Lee como ponencia la primera versidn

del ensayo “El Dictador. ob; '
objeto narrativo en dos i
panoamericanas”, : i

1992

1478-81

Invitado por la Universidad de Pittsburgh para dictar confe-
rencias sobre las novelas de dictadores latinoamericanos.

Invitado por el Instituto de América Latina de Mnsc:i para
asistir a un Congreso Mundial de Institutos de Estudios La-
tinoamericanos.

Director de Estudios e Investigaciones y del Programa E_lihlir.»
teca Nacional en el Instituto Auténomo Biblioteca Nacional.

Co-fundador, junto & Guillermo Sucre y Gonzalo Rojas, de la
Maestria en Literatura Hispanoamericana de la Universidad
Simén Bolivar; dicta las Cdtedras de Literatura Hispanoame-

ricana y Metodologia de la Critica.

Invitado por las Universidades Federal de Sao Carlos y Sao
Paulo (Brasil) para dictar seminarios sobre teoria de la cultura
latincamericana.

Invitado & la Universidad de Campinhas (Brasil) para la
segunda reunidn consultiva sobre una Historia Comparada de
las Literaturas de América Latina y el Caribe.

Jubilado por el Instituto Pedagégico de Caracas

Profesor Invitado en los Cursos de Post-Grado en Lil,eratur_a
Hispanoamericana. Nucleo Universitario Rafael Rangel, Um-
versidad de Los Andes, Trujillo,

Aparece: Triptico venezolano (narrativa, pensamiento y cri tical,
compilado por Nelson Osorio T.

Coordina el Comite Editor de las Obras Completas de don
Mario Bricefio Iragorry que estd publicando el Congreso de la
Republica. Han aparecido hasta el presente 19 volimenes.

Aparece: Mario Bricefio Iragorry.

Director General de la Fundacién Centro de Estudios Latinoa-
mericanos “Rémulo Gallegos”.

Al crearse la Fundacién Museo de Ciencias es nombrado su
Presidente. En ese cargo permanece hasta mayo de 1993.
Es electo miembro del Consejo Directivo de la Fundacién "Casa
de Bello".

Invitade por la Universidad Nacional Auténoma de+Mixim
para un Simposium de Latinoamericanistas en homenaje al Dr,
Leopoldo Zea, con motivo de sus 80 afios de edad.

Aparece: Pafs de lotéfagos. Ensayos.
19



2. Arturo Uslar Pietri, renowdr del cuento vene

HILIOGRAFIA

Las referencias han sidochsificadas asi: I
‘ ‘ I, DEL A ivi
dida en cuatro secciones: 1.1 Lros, 1.2 Obra dispersa, Lﬂﬂﬁ;ﬁxg

audiovisuales y 1.4 HEMEWE. en

3 ks ; en segundo lugar, 2,
AUTOR; y por iltimo, 3. INDEE ANALITICO de los atores v eocrt
relacionadas con el tema. Riciamin -

1 IEL AUTOR

11 Libros

1. Arrunrn LﬂUﬂ#tnr P:'t!rf: Lm lmzas coloradas”. Edicién eritica, Introd
otas, establecimienio del texto y bibliografia de D. I'I.‘.[ilinni'

Madrid: Edi ispéni '
s:dnd. Edies. Citedra Col. Letras hispdnicas), 1993. En pren-

1 — zalano cont
Caracas: Monte Avily Hitores (Col. Estudios) IEEE.ET'?F;J:“G.

—México: Universidad ¥aciona) A i
: _ ] uténoma de Méx F
de Filosofia y Letras 1965. 142 h. Tesis de Du:frlﬂd:cu]mﬂ

3. Constantes y variantes enlawesia de Andrés Eloy Blanco. Maracaibo:

Universidad del Zuliy, Jireccién de Cultura, 1961, 15 p
También en:

— Apreciaciones critiqi wobre la vida y la obra de Andrés Eloy

Blanco. Caracae: Efit Homena) s &
1974 (542 ].1:' pp. Eﬁ;-EB.STEHHJE del CUHET'EEﬂ de la Rﬂpu};lhtﬂ'

— Revista de la Univesdad del Zulia (Marae

pp. B3-94, aibo), N* 10 (1960),

4. Cultura y literatura nahuas Cuadro histérico de los pueblos Nohuas

.

20

Mérida: Universidad deLos Andes, 1970. 55 h, Multigrafiado

Lineamientos para una piliza de recursos humanos de la Biblioteca

Nacional, e R ; !
i Caracas: Bhisteca Nacional, [1977). 20 h. Multigra-

g. Literatura hispanoamericana, manual y antologia. D. Miliani y Oscar
Qambrano Urdaneta. Caracas: Edit. Texto, 1971 2 v.

— Caracas: Edit. Texto, 1972, 2 v.
—Caracas: ltalgrdfica, 1975. 2 v.
— Caracas: Anauco Ediciones, 1986. 172 p.

— Edic. rev. y actualizada. Caracas: Monte Avila Editores, 1993,
2 v. En prensa,

7 Mario Bricefio Iragorry. Biografia, cronologia y seleccién antolégica
de D. Miliani. Bibliografia de Rafael Angel Rivas. Caracas: La
Casa de Bello (Col. Juvenil, 4), 1989, 162 p.

8, Narrativa y narradores venezolanos. Caracas: Ministerio de la Juven-
tud, la Ciencia y la Cultura, 1973, 150 h. Multigrafiado.

9. Pais de lotofogos. Ensayos. Caracas: Academia Nacional de la His-
toria (Col, Estudios, monografias y ensayos, 148), 1992. 270 p.

Cont: “Pais de lotéfagos”, “Sentido del nacionalismo en Mario
Bricefio Iragorry”, “Literatura y literariedad en la época eman-
cipadora: Bolivar”, “Juan Germén Roscio: una lectura politica de
la Biblia”, “Gonzalo Picén Febres: historiador de Venezueln inte-
lectual”, “José Gil Fortoul, Julidn y el mondlogo interior”, “Don
Luis Correa, critico del Modernismo”, “Rémulo Gallegos: Una
posicidn ante la vida”, "Canaima. Estructura mitica”, “Enrique
Bernardo Nuiiez. Novela, historia y mito” y "Arturo Uslar Pietri.
La lucidez como oficio”,

10. Prueba de fuego. Narrativa venezolana. Ensayos. Caracas: Monte
Avila Editores (Col. El Dorado, 46), 1973. 178 p.
Cont: “Diez afios de narrativa venezolana (1960- 1970)", “Esquema
para una tipologia galleguiana’, “Julio Garmendia”, “Enrique
Bernardo Nufiez: La galera de Tiberio®, “Arturo Uslar Pietri, la

sociedad venezolana en Las lanzas coloradas” y “Guillermo Me-
neses, Homenaje. El método Joyceano en un cuento de juventud”.

11. La realidad mexicana en su novela de hoy. Caracas: Monte Avila
Editores, 1969. 124 p.

12. Recuentos. Caracas: Monte Avila Editores, 1968. 125 p.

Cont: “Anima”, “Papirolas”, “Por accidente”, “El predestinado”,
“Serenata”, “Era un hombre” y “Pergeno”.

13. Revista "Shell”. Indices analiticos de diez anios (1952-19G1). Comp, de
D. Miliani. Caracas: Compafia Shell de Venezuela, 1962. 120 p.

21



14. La sociedad venezolana en una novela de Arturo Uslar Pietri (Aproxi-

macidn al andlisis de *Las lanzas coloradas®), Bogotd: Instituto
Caro y Cuervo, 1968, [44 p.. Separata.

También en:

— Prueba de fuego, pp. 111-161.
— "Las lanzas coloradas” ante la critica, pp. 111-148,
— Thesaurus (Bogotd), 23:2 (1968), pp. 280-324.

15. Triptico venezolano (narrativa, pensamiento y critica). Selec, indices

y prél. de Nelson Osorio T. Caracas: Fundacién de Promocidn

E;’;turnl de Venezuela (Col. Literatura y Pensamiento, 5), 1985,
p.

También en:
— Imagen (Caracas), N* 100-27 (1987), pp. 24-25.

= 3 letas.

99 “Andrés Eloy Blanco. La prosa del poeta”, Ensayos, Obras E‘um,r:- :

3 Andrés Eloy Blanco. Caracas: Edics. del Congreso de la Repiblica,
1973. v. 5 (414 p.) pp. xi-xiv.

También en:
— Papel Lit. de El Nacicnal. Caracas. 23-5-1974, p. 1.

“Arturo Uslar Pietri. Critica de la democracia &:rrng'l“, Acu.:s dgf
ol Simposio “El ensayo latinoamericano actual”. México, Universi-
dad Nacional Auténoma de México, 1993, En prensa.

También en:
— Actual (Mérida), N* 28 (1983). En prensa.
— Cuadernos Americanos (México), 1993, En prensa.

Texto escrito para la presentacién del libro Cuentos de la realidad
mdgica de Arturo Uslar Pietri en el Ateneo de Caracas.

Leido en marzo de 1993, en el Simposium de la UT*MM, I':l'lé::ii:n:
“E] ensayo latinoamericano actual. Su fuerza epistémica’.

Eunr;_.: “Larnnrmti-.ra venezolana”, “El pensamiento en Venezuola”
y “Dialéctica de la critica literaria en Venezuela”.

16. Una constante en f’ﬂ poesia de Andrés Eloy Blanco. Maracaiho: Edics.
de la Universidad del Zulia, 1961, 127 .

17. Una hora de recuerdo para Andrés Eloy Blanco. M ibo: T4
Cervantes, 1960, 13 p. i i

18, Vida i.n:-z.!m,:tmi de Venezuela. Dos esquemas. Caracas: Ministerio de
Educacién (Cuadernos de prosa, 8), 1971. 159 p.

Cont.: "El pensamiento” v “La literatura”.

19. Visperas del Modernismo en la poesia de Venezuela. Bogota: Instituto
Caro y Cuervo, 1968. 23 p. Separata.

También en:
— Thesaurus (Bogotd), v, 23 (1968), pp. 515-535.

94. “Arturo Uslar Pietri, una escritura para el cuento”, ‘Fﬂa'funms co-
loradus” y otros cuentos selectos. Arturo Uﬂhir Pietri. Caracas:
Biblioteca Ayacucho, 1979 (477 p.) pp. ix-lxvii,

Prélogo y bibliografia [pp. 471-477].

25. “Barbarie, integracién o superdependencia”. Texto IFidu_cur!m Ponen-
cia en el Foro sobre Latinoamericanidad. México, junio 1992.

26. “Barrabds, cincuentenario”, Barrabds y otros relatos. Arturo Uslar
Piatri. Caracas: Monte Avila Editores, 1988 (139 p.) pp. T-25.

97. “Canaima. estructura mitica”, Canaima. Rémulo Gallegos. 2¢ ed.
Caracas: Monte Avila Editores, 1977 (333 p.) pp. 7-33.

También en:
— Pais de lotéfagos, pp. 195-224.

28, “La critica y Las lanzas coloradas”, "Las lanzas coloradas” ante 1!::
erttica. Selec. notas y bibl, de D. Miliani, Caracas: Monte Avila

Editores, 1991 (178 p.) pp. 7-1T.

28a“Cronologia [de Mario Bricefo Iragorryl”, Mario Bricefio Iragorry el
Pantedn Nacional. Caracas, 6 de marzo de 1991. Caracas: Edics,
del Congreso de la Republica, 1992, pp.G7-78.

1.2 Obra dispersa

20. "Alfredo Armas Alfonso: los fuegos de la imaginacion”, Angeles, cielo,
polvo y muerte. Alfredo Armas Alfonse. Com p. de D. Miliani y José
Ramdn Medina. Bibliografia de Horacio Jorge Becco. Caracas:
Biblioteca Ayacucho, 1893, En prensa, |

21. "Alfredo Armas Alfonso, maestro del minicuento”, Una valoracid
P ¥ : {'Fm dﬂ'
Alfredo Armas Alfonso. Ramén Ordaz y otros, [Cumana): Centro

de Actividades Literarias “José Antonio Ramos Suere” / CO
NAC,
1987 (134 p.) pp. 17-25.

23



29, "Dialéctica de la eritica literaria (en Venezuela)®, Conversacione
sobre critica literaria, Pascual Venegas Filardo y otros. Caracas

Asociacién de Escritores de Venezuela, 1981 (225 p.) pp. 197-225,
También en;

— Triptico venezolany, pp. 245-282.

—El ensayo literario en Venezuela. Sigle XX (Antologia),
Comp, prél. y notas de Gabriel Jiménez Emén. Caracas: Edics,
de La Casa de Bello, 1988 (6 v.) v. 2 pp. 391-412.

30. “El dictador, objeto narrative en dos novelas hispanoamericanas: Yo,

el supremo y El recurso del método", Simposio Internacional de

Estudios Hispdnicos. Budapest, 1976, Actas. Budapest: Acadé-
miai Kiadd, 1978 (522 p.) pp. 463-490,

También en:
— Pais de lotdfagos. pp. 225.249.

iGn” ' ‘ Caracas: Edit.
L . Introduccién”, Enciclopedia de Venezuela. :
ol T:c?ﬁs Bello, 1973 (12 v.) v, 9 pp. 185-220. Incluye seleccion
antolégica.

También en:

— Imagen (Caracas), N* 43 (1969), Pp- 3-5. Fragm. con tit,
“Ensayo y ensayistas en Venezuela®,

— Cologuio (Lisboa) N® 54 (1969), pp. 59-61. Idem.
36. “Entre la historia y la intemperie”, América Latina. Historia y des-

d1. "La disyuncién como estructura en La tuna de oro”, Julio

Garmendia ante la eritica. Juan Carl

102,

También en:

~— Prueba de fuego, pp. 69-92.
— Imagen (Caracas), N* 28-30 (1872), pp. 12-15.

32. "Don Julio”, Prélogo a La tienda de munecos. Julio Garmendia,

Mérida: Edics. del Rectorado de la Universidad de Los Andes,
1870 (79 p.) pp. 9-20.

También en:

— Prueba de fuego, pp. 58-68. Con tit. “La tienda de mufiecos”,
— Papel Lit. de Bl Nacional. Caracas, 3-5-1970, p. 4.

33. “Don Luis Correa, eritico del Medernismo”, Prol. a Terra Patrum. Luis
Correa. 3% ed. Caracas: Ministerio de Educacién (Biblioteca Po-
pular Venezolana, 79), 1961, pp. 9-26.

— 4" ed. Caracas: Monte Avila Editores (Biblioteca Popular El
Dorado), 1972 (2 v.) v. 1 pp. ix-[,

—[6® ed.]. Pedro Grases, estudio bibliografico. Los Teques: Biblio-

teca de Autores y Temas Mirandinos, 1987,
También en:

— Pafs de lotdfagos, pp. 169-182.
34. "Enrique Bernardo Nufiez, Novela, historia v mito”, Prélogo a Cu-

bagua | La Galera de Tiberio. Enrique Bernardo Nufiez. La

Habana: Casa de las Américas (Col. Literatura Hispanoamerica-
na), 1978, pp. vii-xiv.

os Santaella; selec. y nota
preliminar. Caracas; Monte Avila Editores, 1980 (325 p.) pp. 80-

tino. Homenaje a Leopoldo Zea. México; Universidod Nacional
nut.&nnmn de México, 1992 ( 2 v.) v. 2 pp. 177-187.

Texto leido en la Universidad de Los _.ﬂmdaa. en el Fn_:n'n ;ﬁ:; Fé:
sente venezolano como reto al pensamiento humanistico, A Ti ;
15-11-1990", conveeado por la Asociacién de Profesores de es

Universidad.

ia” 1 Julio Garmen-
“E » Julio Garmendia”, La tienda de mufiecos,
E Epill?iﬂd* ed. Caracas: Monte Avila Editores, 1976. pp. 83-102,

Integrado por: “Biografia”, pp. 83-81 y “La tienda de munecos
eincuenta afos despuds”, pp. 93-102.

io histdri * El cuento venezolano en “El
8. “Espacio histdrico del cuento venezolano®, en 2
3 slﬁm‘iﬂnnf » Premios del concurso anual, 1943-1973. Caracas: Edit.
Tiempo Nuevo, 1973 (500 p.) pp. T-49.
imi 3 D. Miliani. Caracas;
" io preliminar” a Fermin Toro. Selec. de :
I Emﬁg:iﬁpmia Venezolana de la Lengua (Col. Cldsicos venezolanos,
5), 1963. v 1. pp. xi-lxxvii, -
40. “Conzalo Picén Febres”, Prologo a La literatura venezolana del siglo

XIX. Gonzalo Piedn Febres, Caracas: Presidencia de la Hepm;lgi;;
(Col. Fuentes para la historia de la literatura venezolana, 4),

(447 p.) pp. 9-33.

i istor zuela intelectual”, Naci-
41, “Gonzalo Picén Febres: historiador de V&neau&_ aci-
ﬂﬂ:m de Venezuela intelectual, Gonzalo Picén Feii:rea. JI;’Iérjtdu.
Universidad de Los Andes (Obras Completas, 1), 1968 (257 p.) pp.

T-42.

También en:
— Pais de lotdfagos, pp. 115-148.

25



42, 'Guglle!'rnu Menfses. IHumenaje. El método Joyeeano en un cuentg
: Iﬂ;eniui » Guillermo Meneses ante la erftica. Javier Lasar

o Achugar, comps. Caracas: i i
e s s as: Monte Avila Editores, 19

También en:
— Prueba de fucgo, pp. 162-178,

43. "Historiografia literaria latincamericana: JCorrientes literarias o

digos culturales?”, Cologus TR
. <y Loloquio. Universidad ~ b
Buenos Aires: Edit. Siglo XXI, 1988 ad de Campinhas, Bras

latinoamericana. Ana Pizarro; coord. México:

¢o / Universidad El Colegio de Méxi

Simdn Bolivar, 1987, pp. 101-120.
También en:

— Historiografta literaria en V

1 lite enezuela (Aspect

para una revisiin eriticea). Alberto Rodri e pmbt'ema_
Universidad de Los Andes, Instituto

rarias Gonzalo Picon Febres, 1993 (144 p.) pp. 79-93,

45. "Juan Germin Roscio: una lectura politica de Ia biblia", Prgl, a

tri ; .
é‘ :::{f; ::l-'f ia libertad sobre el despotismo, Juan

42,

También en:

. | Germdn Roscio,
Monte Avila Editores (Col. Simén Bolivar), 1983, ;;Fm'

— Pais de lotdfagos, pp, 89.113.

46. “Julio Garmendia”, Enciclopedia de Venezyela. C
Bello, 1973 (12 v.) v. 8 PP. 173-175,

47. "Leopoldo Zea, conciencia vigilante de Am
cufn:rra y el hombre de nuestros dias.
Instituto Universitario Pedagégico
También en:

aracas: Edit. And

eérica Latina”, Prol. a La
Leopoldo Zea. Carncas:
de Caracas, 1977, 120 p.

— Latinoamérica, Anuarig (México), N* 10 (1977), pp. 93-102.

48. “Lowel] Dunham i
y la narrativa venezolana” De Okl
z::de:a. Estudios de Hr:zmruru venezolana. Lowell ﬂﬁﬂﬁfuﬂﬂiﬁ;
Prol. y notas de D. Miliani. Caracas: INTEVEP, 1992 {523 p.) pp.

1i-viii,

26

49.

50.

bl

ba.

53.

a5,

56,

a7,

“Manuel Diaz Rodriguez”, Historia de la Literatura Hispanoamerica-
na. T. 1I. Del Neoclasicismo al Modernismo. Luis Ifiigo Madrigal;
coord. Madrid: Edics. Cdtedra, 1987. pp. 633-639.

— Separata. Edics. Cidtedra, 1987, |7 p.]

“Medio siglo de cuento”, Narradores de "El Nacional, 1946-1992,
Antonio Bastardo; edit. Caracas: Monte Avila Editores Latinoa-
mericana, 1992 (651 p.) pp. 7-11 y 523-501.

“La narrativa. Introduccién”, Enciclopedia de Venezuela. Caracas:
Edit. Andrés Bello, 1973 (12 v.) v. 8 pp. 131-203.

Incluye seleccién antolégica.
También en:

— Triptico venezolano, pp. 17-147. Con tit. “La narrativa vene-
zolana”, sin la seleccidn antolégica.
“Pedro Emilio Coll”, Prél. a Palabras y figuras [pdginas escogidas).
Pedro Emilio Coll. 3* ed. Caracas: Monte Avila Editores (Biblio-
teca Popular El Dorado, 17), 1972, pp. i-xvi.

“Pedro Emilic Coll", 25 cldsicos venezolanos. Coord. e introd. de
Guillermo Mordn, Caracas: Edics. Menevén, 1980 (257 p.) pp. 139-
146,

“Prologe” a Los mejores comentarios reales. Inca Garetlaso de La Vega.
Selece. de Domingo Miliani, Caracas: Biblioteca Ayacucho (Col.
Claves de América, 5), 1992 (244 p.) pp. wii-xvi,

“Prélogo” a Terra Patrum; pdginas de historia y critica (iteraria, Luis
Correa. 3* ed. ampl. Caracas: Ministerio de Educacién (Biblioteca
Popular Venezolana, 79), 1961. 431 p.

— 4" ed. Caracas: Monte Avila Editores (Biblioteca Popular El
Dorado, 55-56), 1973, 2 v.

“*Quinientos afios de América, descubrimientos, encuentros, desen-
cuentros”, 500 afos de historia, sentido y proyeccidn. Leopoldo
Zea; comp. México: Instituto Panamericano de Geografia e His-
toria / Fondo de Cultura Econémica, 1991 (200 p.) pp. 27-34.

“Rémulo Gallegos. Una posicidn ante la vida", Conceptos para una
interpretacidn formativa del proceso literario venezolano. Pedro
Diaz Seijas; comp. Caracas: Edics. de Pequiven, 1988 (427 p.) pp.
251-260,

También en:

— Pats de lotdfagos, pp. 183-193.

27



58. “Semblanza de Don Luis Correa", Tres ensayos sobre Juan Vice

b?mzci!ez. Lu_is Correa. Caracas: Publics, del Ministerio de Rela
ciones Exteriores, 1987 (142 p.) pp. 127-142. |

59. “Una nueva bibliografia sobre Guillermo Meneses”, Guillermo Mene-
ses. Um:_ bibliografia. Gladys Garcia Riera. Caracas: Institu
Universitario Pedagégico de Caracas, 1981 (169 p.) pp. 15-17.

60. "Una voz que estuvo ausente®, Marin Briceiio Iragorry, Homenaje. En

ft_: Casa del Escritor. Caracas, 6 de Junio de 1963, Caracas: Selec-
ciones Casuz Editores, 1973. 31 p.

61. “La vida intelectual en la época de Cipriano Castro”, Cipriano Castro
Y su época. Elfas Pino Iturrieta; comp. Caracas: Monte Avila
Editores, 1991 (206 p.) pp. 147-164.

62. “La vida venezolana de Pedro Grases”, Nuevos temas de bibliografia
Y eultura venezolanas. Pedro Grases, 2° ed. Mérida: Publies. del

Ef'te:t.nradn de la Universidad de Los Andes, 1967 (404 p.) pp.

También en:

—Laobra de Pfd ro Grases. Presentacion de Pedro Pable Barnola,
Caracas: Edit. Arte, 1976 (300 p.) pp. 121-125,

1.3 Materiales audiovisuales

63. Bailar para stempre en las nubes. D. Miliani ¥ otros. Videograbacidn,

Caracas: Universidad Nacional Abierta, [1970-79], Casette. 29
mtos. Color, .

G4, IDﬂm?ngu Miliani]. Videograbacién, Caracas: Institute Auténomo
Biblioteca Nacional, 1988. Casette. 40 mtos. Color. |

k] [ "
b:fpar:enguq personal en relacién a la lectura: su vida como es-
eritor; opiniones sobre eseritores Jovenes,

1.4 Hemerografia

5. “La actitud vital del escritor” Papel Lit. de El Nacional, Caracas, 22-
91960, pp. 4-5. ;

66. 'Ale_i; Et.“éarpe:;tiar, ensayista”, Papel Lit. E! Nacional. Caracas, 11-4
' B 3.

28

B7.

68,

69.

70.

71.

(-

3.

T4.

7.
78,

19,

80.

81

“Alexis Mdrquez Rodriguez. Presente y futuro de la educacion en
Venezuela”, Revista Nacional de Cultura (Caracas), N' 140-141
(1960), pp. 231-236. Resefia.

“Algin dia...", Ariel. Caracas, jun. 1953
Prosa.

“América Latina: alienacién o liberacién totales”, Tareas (Panama4),
N? 36 (1976), pp. 93-98,

“El amor y la muerte en la poesia de Andrés Eloy Blanco”, Tiempo
y Letra. Bocond, 19-7-1858, p. 3-5.

Frag. de Una constante en la poesfa de Andrés Eloy Blanco.

“Andrés Eloy Blanco: 19 afios de su muerte”, Papel Lit. de El Nacio-
nal. Caracas, 23-5-1974, p. 1.

“Andrés Eloy Blanco: La juanbimbada”, Revista Nacional de Cultura
(Caracas), N® 136 (1959), pp. 151-152. Resefia.

“Andrés Eloy Blanco. La prosa del poeta”, Papel Lit. de El Nacional,
Caracas, 23-5-1974, p. 1.

“Antonio Machado, el joven”, Revista Nacional de Cultura (Caracas),
N® 133 (1959), pp. 69-77.

También en:
— Hoy. La Habana, 14-3-1960.

“Aquiles Nazoa: humor y rebeldia”, El Universal. Caracas, 2-5-1976,
p. 1. 25,

. “Aquiles Nazoa, poeta y humorista por gracia de su pueblo”, Casa de

las Amérieas (La Habana), N°® 98 (1976), pp. 109-112.
“Armando Reverdn. Ermitafio del color”, Hoy, Trujillo, jul. 1955.

“Arturo Uslar Pietri, silueta personal”, Revista Nacional de Cultura
(Caracas), N* 185 (1968), pp. 48-58.

“Biografia de la lluvia”. Caracas, jun. 1956.
Prosa poética. INEDITO.

“Biografia de la orquidea”. Caracas die. 1954.
Prosa poética, INEDITO,
. “Biografia del frailejon”, Abril (Mérida), N* 2 (1954).

Prosa poética.

29



82. "Biografia de la hormiga®. Caracas, cet, 1954,
Prosa poética. INEDITO.

83. *Biografia de un vals, ‘Conticinio™, Hoy. Trujillo, nov. 1954,
Prosa poética.

84. “Breve trilogia margaritefia®, Hoy. Trujillo, agosts 1955,
Prosa. INEDITO.

85. “Cabalgata”, Suplemento Literario "Philos”. San Cristdbal, oct. 1952,

Poema.,

86. “Calle de los dolores™, Hoy. Trujille, jul. 1955,
Prosa.

817. “ﬂarac&sr cuna del Ismaelill
Martianos (La Habana), N* 11 (1988), pp. 344-349.
También en:

— Maguzine de El Diario de Caracas, 6-12-1987, p. 16.
Sobre José Marti.

88. “El carrito del portugués’, Evolucidn. Bocond, jul. 1956.
Prosa.

89. “La critica literaria,
de Ultimas Noticias. Caracas, 4-5-1975, p. 28.

DM, Manuel Bermudez y RJ. Lovera de Sola hablan sobre: los
stencia de la critica en el pais.

objetivos, el deber ser y la exi

90. “Las cuatro piedras”, Actual (Mérida), N° 7 (1970), pp. 35-40,
Fragm. de novela inédita.
91. “La cultura, lenguaje integra

También en:

— Latinoamérica. Anuario de Est
co), N* 15 (1982), pp. 223-238,

92. "Del asombro al desencuentro”, Encuentros

C o
op. 20-23. (Caracas), N* 12 (1992),

93. “Del reginr:unlismq a la universalidad en la cultura latinoa
Anuario. Latinoamérica (México), s.d.

30

0", Anuario del Centro de Estudiog

(Existe 0 no existe en Venezuela?", Supl. Cult,

: : do e integrador en América Latina®
Revista de Historia de las Ideas (Quito), N” 4 (1983), pp. ?9{15?4:

udios Latinoamericanos (Méxi-

mericana”,

. “Dislogo de estas cosas tan pequedias” (Motivos navidefios). Caracas,

marzo 1955.
Prosa. INEDITO.

. “Didlogo de la gracia y la cultura®. Caracas, ene. 1956.

Sobre Alfonso Reyes. INEDITO.

. “El dictador: objeto narrative de Yo el supremo”, Revista de Critica

Literaria Hispanoamericana (Lima), N* 4 (1976), pp. 103-119,

. “Fl dictador, objeto narrativo en El recurso del método”, Revista

Iberoamericana (Pittsburgh, Pennsylvania), 47:114-115 (1981),
pp. 189-226.

Hay traduccién al italiano. Véase N* 175

 “Diez afios de narrativa venezolana (1960-1970)", Nueva Narrativa

Hispanoamericana (Adelphi, New York), 2:1(1972), pp. 131-143.
También en:

— Letras (Caracas), N* 28 (1972), pp. 29-47.

— Prueba de fuego, pp. 13-37.

. “12 de octubre, ;Dia de la raza?. Dia de la cultura americana’,

Informaciones. Organo del Liceo Nocturno “Juan Vicente Gon-
zdlez” (Boeond), N* 1 (1960), p. 2.

. “Don Julie Garmendia”, Didascalia {Caracas), N* 3-5 (1955-56).

Firmado D.M.

“Don Luis Barrios Cruz”®, Papel Lit. de El Nacional. Caracas, 18-2-

1968, p. 3.

. "Dos cantores del afio que se ausenta”, Hoy. Trujillo, dic.? 1954,

Sobre Francisco Pimentel (Job Pim) y Andrés Eloy Blanco.

. “Doscientos afios después, 1a novela integradora de América Latina”,

Letras (Caracas), N* 41 {1983), pp. 99-112,

. “Los dos payasitos”, Letras (Caracas), N® 48 (1991), pp. 7-20.

Sobre Oscar Sambrano Urdaneta y su vieja amistad con el
autor.

. “E. Casanova: Hacia la noche”, Araisa. Anuario (Caracas), 1975, pp.

342-345. Resena,

. “Eduardo Arroyo Lameda: Confiar en la inteligencia®, Revista Na-

cional de Cultura (Caracas), N* 138 (1960), pp. 134-137, Resenia.

31



107. “Ejecuciones”, En Ancas (Caracas), N* 7 (1980), p. 29.
Poema.

108. “En lo tuyo luchabas cuando caiste herido”. Caracas, mayo? 1955,

Sobre la muerte de Andrés Eloy Blanco. INEDITO.

109. “Enrique Anderson Imbert y Eugenio Marfa Florit: Literatura his-
panoamericana”, Revista Nacional de Cultura (Caracas), N? 148

149 (1961), pp. 260-263. Reseiia.

110. “En torno al origen de las corrientes migratorias®, Cruz del Sur

(Caracas), N® 41 (1958), pp. 47-50.

111. "Escuela del Estado N 10", Hoy. Trujillo, sept. de 1955, p. 3.
Remembranza sentimental de la escuela y su maestra.

112. "Esquemas para unas tipologias galleguianas”, Revista Nacional de

Cultura (Caracas), N* 188 (1969), pp. 5-10.
También en:
— Prueba de fuego, pp. 38-48.

113. Estética de la moral entre los nahuas.
INEDITO.

114. "Evocacién de Alegre”. Caracas, mayo 1954,
Sobre la novela de Hugo Wast. INEDITO.

115. “Lo fantdstico en Cristébal Colén™
INEDITO.

116. "Fragmento de un capitulo de novela”, Tiempo y Letra (Bocond), s.d.

mayo de 1963,
Fragmento de Los fres clavos. Novela inédita.

117. “Fermin Toro: La doctrina conservadora”, Revista Nacional de Cul-

tura (Caracas), N¥ 145-146 (1961), pp. 264-267. Resefia.

118. “Gabriel Garcia Mérquez. Entrevista”, Papel Lit, de El Nacional.

Caracas, 31-10-1965, p. 4.

119. “La galera de Tiberio (Sinopsis para una interpretacién)”, Imagen

(Caracas), N* 16 (1971}, pp. 8-10.
También en:
— Prueba de fuego, pp. 92-110.

120. “Gallo blance”, Papel Lit. de El Nacional. Caracas. s.d.
Cuento.

32

121.
122.

123.

125.

126.

127.

128,

“Gonzalo Picén Febres”, Solar (Ménida), N* 4 (1990), pp. 3-T.

«Gonzalo Picén Febres, genio y figura”, Papel Lit. de El Nacional.
Caracas, 9-6-1968, p. 1.
Fragm. del prélogo a Nacimiento de Venezuela intelectual de G.
Picén Febres.

“Girito de los silencios”, Didascalia (Caracas), N 1 (1955), s.n.p.

Poema.

sGuillermo Morén: Historia politica de Ortega y Gasset’, Revista
Nacional de Cultura (Caracas), N' 144 (1961), pp. 219-224.

Resefia.
“La herencia”, Letras Nuevas (Caracas), N* 7 (1971), pp. 29-31.
Cuento.

“Heterogeneidad cultural del medio y una temdtica miiltiple en la
novela”, Imagen (Caracas), N* 31 (1968), pp. 10-13.

Fragm. de La realidad mexicana en su novela de hoy, pp. 39-
49.

“Los hijos de Sdnchez. Diario intimo de un escdndalo”, Actual
(Mérida), N? 1 (1968), pp. 2-37.

“Himno para humillar el desaliento”, Evolucidn. Bocond, 21-8-1955.

Poema.

1284 “Imagen remota y actual, Cuestionario confidencial”, Imagen (Ca-

129,

racas), N® 92-03 (1974), p. 14,
Entrevista a Arturo Uslar Pietri,

“Importancia de la Mesa Redonda sobre Novela lb-emamfrinann
celebrada en Mérida entre el 8 v el 11 de agosto de 1967", Supl.
Especial de La Opinidn. Mérida, 15-9-1967, pp. 9-10.

130. “Instantdneas de la novela hispanoamericana actual”, Papel Lit. de

El Nacional. Caracas, 28-8-1966, pp. 2-3.

131, “José Antonio Ramos Sucre”, Anuario UCV. Instituto de Investiga-

ciones Literarias (Caracas), 4:1 (1990), pp. 165-168.
También en:
— Papel Lit. de El Nacional. Caracas, 19-5-1361, p. 2.

132. “José Gil Fortoul y su novela Julidn®, Araisa. Anuario (Caracas),

1976-82, pp. 13-30.
33




También en:
— Pa.':_s'de lotdfagos, pp. 149-167, con titulo “José Gil Forto ..
Julidn y el monélogo interior.

133. "José Ramén Medina: 50 anos de literatura venezolana”, Revist

Naci
R:::;TI de Cultura (Caracas), N* 189 (1969), pp. 112-113

134. “Juan Liscano, Rémulo Gallegos y su tiempo®, Revista Inte

americana de Bibliografia (Washi .
468-470. Resefia, ashington, D.C.), 21:4 (1971),

135. "Juan Pefia, hombre de hoy”, Hoy. Trujillo, 4-9-1954.

136. “Julio de Armas: Camino real”, Revista Naci
: ional de C ;
cas), N¥ 133 (1959), pp. 121-124, Resenia, R On .'

137. "Ju];ﬂ Garmendia”, Actualidades (Caracas), N* 3-4 (1977-78) pp. T

138. “Julio Garmendia”, En Negro (Cantaura), v, 15 (1973), p. 2.

Fragm, ' inclui
) E:E:‘l E::;li.?fr] ensayo de igual nombre incluido en Prueha de fuege

139, 'I.euqnm Cﬂrringlc!n. magia y surrealismo en La dama oval” Pape
Lit. de E! Nacional. Caracas, 24-6-1966, p. 3. '

140. “La llibﬁra-:iﬁn de la mujer”, Tiempo y Letra, Bocond, 24-5-1958, g

141, ‘Litgnt}uradyfifiteraﬁedad en la época emancipadora: Bolivar”
vista ael Instituto Universitario Pe ico de C Ca
racas), N° 11 (1883), pp. 49-90, e e

También en:
— Pais de lotdfugos, pp. 53-88.

142, “José Ramén Medina: La Rueva poesia venezolana®, Revisia Nacig
nal de Cultura (Caracas), N' 133 (1959), pp. 119-121. Resefis

143. "Marta Mosquera: EJ viraje", Revista Naci |
: . Nacional de Cultura (C s),
N¥ 190 (1969), pp. 124-125. Resedia. e

144. “La memorable muerte dal General C " |
— ral Cadenas”, Letras Nuevas (

Cuento,

145. “Miguel Angel Asturias: EI espejo de Lida Sal”, Revista Nacional de
Cultura (Caracas), N* 185 (1968), pp. 114-117. Resefia

34

También en:
— Nueva Narrativa Hispanoamericana (Adelphi, New York), v.1

(1971), pp. 160-164.

146, “Narrativa de la violencia®, Revista del Colegio Médico del Estado
Arcgua (Maracay), N® 15 (1972), pp. 43-44.

Intervencién en el foro realizado en la Universidad Catélica
Andrés Bello con la participacién de D. Miliani, Orlando Arauje,
Efrain Subero, Carlos Noguera y Jesis Alberto Leén.

147. “Notas para una poética entre los nahuas®, Estudios de Cultura
Nahuat! (México), v. 6 (1963), pp. 263-280.

145. “La novela mexicana de hoy”, Supl. de Imagen (Caracas), N* 31
(1968).
Fragm. de La realidad mexicana en su novela de hoy.

149, “Novela, novelistas y novelistica”, Imagen (Caracas), N* 31 (1968),
pp. 13-17,
Fragm. de La realidad mexicana en su novela de hoy, pp. 99-
104.

150, “Orfeo regresa”, Papel Lit. de El Nacional. Caracas, 13-12-1970, p.
3.

Cuento,

151. “Pablo Neruda, la poesia: la tierra”, Tiempo y Letra. Bocond, febr,
1959, p. 3.

152. “Pais de lotéfagos™, Cuadernos Americanos (México), 5:25 (1991), pp.
41-48.
Tamhbién en:
Pais de lotdfagos, pp. 15-23,

153. "*Pedro Emilio Coll: La colina de los suefios”, Revista Nacional de
Cultura (Caracas), N* 139 (1960), pp. 195-199. Resefia.

154. “Pesebres, tradicién e intromisién”, Hoy. Trujillo, nov. ? 1955.

155. “Piso 13 P.H.", Revista Nacional de Cultura (Caracas), N* 202 (1972),
pp. 36-45.
Fragm. de la novela inédita Las cuafro piedras.

156, “...plegarse a la moda es opertunismo” (Foro), El Nacional. Caracas,

6-7-1970, p. C-L

Opiniones expresadas en el Foro “El escritor latinoamericano
iSincero u oportunista? realizado por Julio Barroeta Lara y en
el cual se incluyen también las opiniones de Fernando Paz
Castillo y Miguel Otero Silva entre otros.

35



157. “La poesia juvenil de Amado Nervo”
op. 99,47, 0 Nervo’, Letras (Caracas), N 27 (1971),

158. “El poeta frente a la muerte® Revi '
L 5!
a0 Tos (ot 51-55? .; a Nacional de Cultura (Cara-

También en:

—Andrés Eloy Blanco humanista. J
: . José Agustin Catald: com
2" ed. Caracas: Edies, Centauro, 1981 (2 v.) v, 1 pp. 255-232:

— Apreciaciones criticas sobre la vida
¥ la obra de Andrés Elo
ghmm. Efrain Subero: comp. Caracas: Edic. Humenage u:ila:'lr
ongreso de la Republica, 1974 (542 P.) pp. 247-264.

159. "El poeta mayor visto por un h _
20.7-1991, p, ﬂ-lf] un hermano menor”, Ef Nacional, Caracas,

Sobre José Ramén Medina.
160. “Pregén de una angustia®, Epoeca. Valera, 23-6-1956 p. 3

161, inet
1 “Lanpruwnma hnr.r.érfufn de revolucidn, el grupo de Jalisco y una
ueva novelistica”, Imagen (Caracas), N* 3] (1968), pp. 9, 13

P . .
E;ngm de La realidad mexicana en su novela de hoy, pp. 51-

162. "Pueblo sin alfabeto” (Postigo literario), Evolucion, Bocond, ag. 1955

163. "500 afics de América. Des imi
i ? 4 cubrimiento. Encuentros. Des
tros”, Opinidn Pedagégica (Caracas), N* 6 (1990), pp. :;tzll;n

También en;

— Actual (Mérida), N* 23 ( 1992), pp. 37-48.
164. “Reencuentro de la tierra”, Hay. Trujillo, 4-8-1955

Prosa. |

165, “Revista Iberoamericana. N® §7. Homenaje a Miguel Angel Astu

rias”, Revista Nacional
113114 Resofis nat de Cultura (Caracas), N* 189 (1969), pp.

166. “Rosa de los vientos”, En Ancas (Caracas), N* 7 (1980), p. 28

También en:
Imagen (Caracas), N* 58-59 (1979), Il p. 6.

Con tit. “Habfa un viejo coloquio entre macondinos y vene-
zolanos”.
169. “Semblanza de un hospital®, Hoy. Tryjille, mayo 1955.

“Sentido del nacionalismo en Mario Bricefio Iragorry”, Anuario.
Universidad de Los Andes, Nicleo Universitario “Rafael Rangel”
(Trujillo), N* 1 (1983), pp. 262-295. Mimeografiado.

170.

También en:
— Pais de lotdfagos, pp. 25-52.
— Tiempo y Espacio (Caracas), 2:3 (1985), pp. 71-97.

171. “Sobre la controversia de nuestra literatura actual”, Papel Lit. de
El Nacional. Caracas, 5-2-1967, p. 4.

172. “Sobre Mariano Picdn Salas”, Correo Cultural, Supl. de El Correa
de los Andes. Mérida, 15-9-1991, p. 8.

173. “El socialismo utépico, hilo transicional del romanticismo al positi-
vismo en Hispanoamérica”, Revista Nacional de Cultura (Cara-

cas), N¥ 155 (1962), pp. 23-42.
Para la traduccién al inglés véase referencia N* 186
174. “El sofiador del Hotel Cervantes: el badl antreabierto”, Papel Lit.
de El Nacional. Caracas, 17-7-1977, p. L.
Sgbre Don Julic Garmendia

175. “I1 ditattore come oggeto narrativo in X ricorso del método”, Mate-
riali Critici (Tilgher-Génova), N* 2 (1981), pp. 177-210. Trad. al

italiano por Pier Luigi Crovelto.
Originalmente en espafiol. Véase N* 97,

176. “Tradicién y pesebres”, Hoy. Trujillo, nov.? 1953.
Prosa.

177. “XII1 Congreso Internacional de Catedraticos de Literatura Ibero-

Poema.
americana”, Supl. Especial de La Opinidn. Mérida, 15-9-1967,

167. “Saint John Perse: Vientos" |
. . Revista Nacional de Cul
N* 142-143 (1960), pp. 268-272 ANEWAE -
. Pp. . Resefia, el
168. “Saludo a | ; = _ Sobre 1a nueva novela latinoamericana. Cont. amplia bibliogra-
a los escrilores visitantes con motivo del Cologuio sobre el fia.

178, “Tulio Febres Cordero”, Revista Nacional de Cultura (Caracas), ' id
140-141 (1960), pp. 109-118.

Libro”, Revista Nacional
(A972). b, 168157, tonal de Cultura (Caracas), N' 206-208

37




179

180

181

182,

183.

184,
185.
186.

187.

188.

189,

130.

191

192,

. “Tulio Febres Cordero; el orgullo de la humildad”, B! Carabobeiio.
Valencia, 12-4-1961.

. “Ta voz murié en la sombra, Compafiero (Elegia a la distancia de
Eusebio Baptista)”, Evolucién. Boconé, ag. 1955.
Soneto,

. “Una empresa de cuentos”, Papel Lit. de E! Nacional. Caracas, 9-
5-1965.
Er:rbre ?a revista mexicana El cuento, una coleceion de fascinantes
historias, dirigida por Edmunde Valadés y Juan Rulfo,

“¢Una estrella de mar?, Caracas, mar. 1961.
Prosa. INEDITO.

“Una h I;[:jﬂ de infancia sobre el rio”, Tiempo y Letra. Bocond, 2-5- 1959,
p. 3.

“Un juicio injuste”, Hoy. Trujille, nov, 1954,

“La urbanizacién del cuatro”, Evolucidn. Bocond, ene. 1956.

"Utupisltrf gu-::ia_lism transitional thread from romanticism to
posiivism in Spanish America”, Journal of the History of

Ideas (New York), 24: 4 (1963). Trad. al inglés por Phillip
Wiener,

Para la versién en espaiiol V.N® 173,

“La Venezuela mito y la Venezuela real”, Papel Lit, de E! Nacional.
Caracas, 12-10-1969.

“Las verdades de piedra”
Sobre Mdximo Gorki. INEDITO

“Versos de piedra”, Ariel. San Cristébal, 16-4-1953.
Poema.

Westig_ius de una carta que murié en el trayecto. Al poeta desapa-
recido”, Hoy, Trujillo, 2-4-1955.

Sobre El poeta desaparecido y sus poemas, de Joaquin Gabaldén
Mérquez.

“Vida de chiveras”. Caracas, mayo 1956.
Prosa. INEDITO.

“La vida es una sola.. para tantos’ Duelo cultural®, Didascalia
(Caracas), N 3-5 (1955-56), pp. 19-20.

Sobre la muerte de Andrés Eloy Blanco,

:da literaria de Venezuela. Ingreso al siglo XX", Letras Nuevas

(Caracas), N° 2 (1969), pp. 3-T.

Fragm. de “La literatura’, Vida intelectual de Venezuela, pp.

121-139, i
: : L 3 A >

encia histérica e ideolégica de Fermin Tora”, Revista Nacion

o ltura (Caracas), N* 174-175 (1966), pp. 10-14.

de Cu
195. “Yankis sf... como Wright Mills", Papel Lit. de El Nacional. Caracas,

s.d.
“ .y ensu frente llevaba una boina azul”, Hoy. Trujillo, junin 1955.

Sobre Andrés Eloy Blanco.

“E| yerbaterismo, Pedagogica venezolana” (E
E! Mundo. Caracas, 30-3-1853, p. 4, 17.

Sobre problemas pedagdgicos del pais.

193. “V

196

| frente educacional),
197.

2. SOBRE EL AUTOR

Vida intelectual de Ve

; u i iliani:
198. Arcila Farias, Eduardo. Domingo Miliam (Caracas), N? 206-208

nezuela”, Revista Nacional de Cultura
(1972), pp. 187-188.
199 Armas Alfonso, Alfredo. “La
Caracas, 21-9-1985.
En relacién a Triptico venezolano. .
200. Barroeta Lara, Julio, “... el escritor que desdeiia a su publico es un
snicida” (Foro), El Nacional, Caracas, 19-2-1973, p. C-1L.

i i ingo Miliani. Barqui-
201. [Borges, Trino y Manuel Moreno Jimenol. Domingo B:
1 arfﬁ;am: In:ﬁtutu Pedagégico Experimental de Barquisimeto,

1970. 8 p.
202. (.M. “Domingo Miliani explica las causas _{le surenuncia: FHICI;.!Int]:u
Rémulo Gallegos nunca pudo ser latinoamericano' ", Ef [hario

de Caracas. Caracas, 30-7-1980, p. 26. gl
. betas ilustrados.
203. Colmenares, Huogo, “Ahora formamos annlf& |
mingo Miliani en un Pafs de lotdfagos”, El Nacional. Caracas,

14-7-1992, p. C-12.

204. Contramaestre, Morella. “Domingo Miliani”,

cas), N* 9 (1971), pp. 22-23.
Entrevista. Sobre la narrativa venezolana contemporinea.

49

lectura de Domingo”, El Nacional,

Letras Nuevas (Cara-




205. Crema, Edoardo. “Una constante en la poesia de Andrés Eloy Blax

co”, Revista Interamericana de Bibliografta (Washington, D.
12:3 (1962), pp. 304-305.

206. ... “Cuatro preguntas a Domingo Miliani” (En dos cuartillas), Pap
Lit. de E! Nacional. Caracas, 25-6-1967, p. 2.

207. Freilich, Miriam. “Cuande la literatura vigja en tractor. Doming
Miliani cara a cara”, El Nacional, Caracas, 27-7-1986, p. C-8
Entrevista,

208. Friedman, Florinda. “Domingo Miliani: La realidad mexicana en §

novela de hoy", Revista Sur (Buenos Aires), N* 320 (1969), -
120.

209. Georgescu, Paul Alexandru. “Oscar Sambrano Urdaneta y Doming

Miliani: Literatura hispanoamericana. Manual. Anmfagf
Kritikon Litterarum (Bucarest), N° 4 (1975), pp. 8-9.

210. Gonzdlez, Manuel. "La realidad mexicana en su novela de hoy di

D. Miliani”, La Cultura en México, Supl. de Siempre. Méxica
23-3-1970, pp. 11-12,

211. Jiménez, Maritza. “El CELARG recupera su esencia”, Bl Universal
Caracas, 14-5-1991

Entrevista.

212, Lépez Ruiz, Juvenal. “E] rigor critico”, Revista Nacional de Cult
(Caracas), N® 187 (1969), p. 136.

También en:

—Nueva Narrativa Hispanoamericana (Adelphi, New York
1:1 (1971), pp. 152-153.

Sobre La realidad mexicana en su novela de hoy.

213. Lovera de Sola, Roberto José. “Canaima releida por Miliani", E
Nacional. Caracas, 7-3-1977, p. A4.

214.

. “Conversacién con Domingo Miliani: 'Soy critico mds por!

azar que por proyecto™, Imagen (Caracas), N* 81 (1973), pp. I
4-6.

213,

- “Las nuevas generaciones han enseriado el ejercicio de la
critica. Entrevista con Dominge Miliani®, E! Universal Caracas,
4-2-1973, p. 1. 23.

216. ——— “Recuentos. Domin
N*® 3 (1970), p. 33.

_“Triptico venezolano de D. Miliani", El Nacional. Caracas,
6-7-1985.

18, Marquez Rodriguez, Alexis. “Domingo Miliani: Triptico venezolano®,
™ El Nacional. Caracas, 8-2-1986. p. C-2.

i i Pulizzi. “Discurso critico de la
Nieves Herndndez, Rosa y Giovanna 2zi.
g1 m:iteratum venezolana contempordnea”, Tierra Nueva (Caracas),
N? 3 (1990), pp. 15-40.

Entre las pp. 34-36 se comenta Triptico venezolano.

“El li Miliani sobre Andrés Eloy
ihuela, Augusto Germén. “El libro de
e I':;anm', E Nacional. Caracas, 2-10-1961, p. 4.

Sobre: Una constante en la poesta de Andrés Eloy Blanco.

o i (Narrativa, pensa-

sorio, Nelson. “Prélogo” a Triptico f..-enezu!unn _ .

g Um::g;mu. eritica). Domingo Miliani. Caracas: Fundacién de Pro
mocién Cultural de Venezuela, 1985. 297 p.

: i iliani: La realidad mexicana en
Ana Mercedes. “Domingo Miliani:
- Pér:: novela de hoy", Revista Nacional de Cultura (Caracas), N* 189
(1969), p. 123.

993. Pérez, Rosario. “Conciencia olvidada”, Papel Lit. de E! Nacional.
Caracas, 18-10-1992, p. 7. Reseiia.

Sobre Pafs de lotdfagos.

224, Quintana, Ignacio, “Un libro de Domingo Miliani", Papel Lit. de E!
Nacional. Caracas, 15-3-1970.

Sobre Arturo Uslar Pietri, renovadaor del cuento venezolano con-
temporaneo. -

225. Rama, Claudio. “Nuestra propia imagen es importada™, Supl. Cult.
de Ultimas Noticias. Caracas, 11-4-1976, p. 1.
Entrevista.

996. .. “La realidad mexicana en su novela de hoy”, Papel Lit. de El
Nacional, Caracas, 19-1-1969, p. 2.

227. Rivera. Francisco. “Domingo Miliani: Prueba de fuego”, Summa
(Caracas), N* 70 (1973), p. 44. Resena.

Blanco, estudiada
E tante en la poesia de .Lindréﬂ Eloy ;
piﬁ:ﬁ’ﬁfesw Domingo Miliani", El Nacional. Caracas, 30-3

1964,
Entrevista y comentario sobre la obra.

217.

228. ..

41



229. Rodriguez Carucci, Alberto. “Conversacién con Domingo Miliani®
Vértice de Frontera. Mérida, 12-5-1989, p, 12.

Entrevista.

230. Venegas Filardo, Pascual. “Domingo Miliani: Pafs de lotéfagos” (;
: o, : : ((H
leido usted?), E! Universal, Caracas, 22-6-1992, p. ;Ig 3. :

. "T'riptico venezolano de Domingo Miliani® (; Ha leid
ted?), El Universal. Caracas, 15-7-1985, p, 4. 3. i e

232. Vidal P., J. “El hispanismo de Hispanoamérica” (Espejo de d

mundos. Tercera y dltima parte), El Uni ; _
1978, p. 4. 6. P ) Universal, Carm..us* 28.

231.

Respuestas de DM a cuatro preguntas relacionadas con el te

d. INDICE ANALITICO

Achugar, Hugo: 42.

Anderson Imbert, Enrique: 109,
Araujo, Orlandoe: 146,

Arcila Farias, Eduardo: 198,
Armas Alfonso, Alfredo: 20-1, 199,
Armas, Julio de: 136,

Arroyo Lameda, Eduardo: 106
Asturias, Miguel Angel: 145, 165,
Baptista, Busebio: 180.

Barnola, Pedro Pablo: 62,
Barrios Cruz, Luis: 101.

Barroeta Lara, Julio: 156, 200.
Bastardo, Antonio: 50,

Becco, Horacio Jorge: 20,
Bermidez, Manuel: 89,

Biblioteca Nacional: 5.

Blanco, Andrés Eloy: 3, 16-7, 22,

70-73, 102, 108, 158, 192, 196,
205, 220, 228,

Bolivar, Simdn: 9, 141,

Borges, Trino: 201.

Bricefio Iragorry, Mario: 7, 9, 6(
170, 1

Carpentier, Alejo: 30, 66, 97, 175,
Carrington, Leonora: 139.
Casanova, E.: 105,

Castro, Cipriane: 61,

Catald, José Agustin: 158.
C.M.: 202,

Coll, Pedro Emilio: 52-3, 153.
Colmenares, Hugo: 203,
Colén, Cristébal: 115,
Contramaestre, Morella: 204,
Correa, Luis: 9, 33, 85, 58.
Crema, Edoardo: 205,

Diaz Rodriguez, Manuel: 49,
Diaz Seijas, Pedro: 57,
Dunham, Lowell: 48,

Febres Cordero, Tulio: 178-9.
Florit, Eugenio: 109,

42

Freilich, Miriam: 207.

Friedman, Florinda: 208.

Gabaldon Marquez, Joaquin: 190,

Gallegos, Rémulo: 9-10, 27, 57, 112,
134, 213.

Garein Mirquez, Gabriel: 118,

Garcia Riera, Gladys: 59.

Garmendia, Julio: 10, 31-2, 37, 48,
100, 137-8, 174,

Georgescu, Paul Alexandru: 209,
Gil Fortoul, José: 9, 132.
Gonzalez, Juan Vieente: 58.
Gonzalez, Manuel: 210,
Gorki, Mdximo: 188,
Grases, Pedro: 33, 62,

Ifigo Madrigal, Luis: 49.
Jiménez Emdn, Gabriel: 29,
Jiménez, Mantza: 211,
Lasarte, Javier: 42,

Ledn, Jesis Alberto: 146.
Lewis, Osecar: 127.

Liscano, Juan: 134,

Lopez Ruiz, Juvenal: 212,

Lovera de Sola, Roberto oJ.: 89, 213-
i

Machado, Antonio: 74.

Mirquez Rodriguez, Alexis: 67,
218,

Marti, José: 86.

Medina, José Ramén: 20, 133, 142,
159,

Mejfas, Laudelino: 83.
HET‘LEE'E‘E-. Guillermo: 10, 42, 59.

MILIANI, Domingo

Bibliégrafo: 1, 13, 23, 27, 174.

Bidgrafo: 7, 10, 17, 31, 46, 56-
7, 61, 77, 99, 103, 135.

Compilador; 6-7, 9-10, 13, 27,
48, 51.

Conferencista: 22, 24, 20, 35,
43-4, 55, 62, 143, 153.

Creador; 12, 78-85, 87, 89, 93,
103, 105-6, 109, 114, 117, 120,
122, 125, 132, 141, 152, 157,
161, 163, 166, 173, 177, 179-82,
188,

Critico de arte: 76.

Critico/tedrico literario: 1-3,
9-11, 14-5, 16-7, 18-23, 25-35,
37, 39-40, 42, 49-54, 65, 69-70,
72.5, 77, 86, B8, 94-T, 99-102,
110, 112, 116, 118-9,123-4, 126-
7, 134-6, 142-6, 148, 152-5, 158,
165, 168-9, 171-2, 174-6, 178,
183, 185, 187, 189-93, 185-7,
200-2, 205-7, 209-12, 214-21
223-9.

Entrevistas: 197, 189-201,
203-4, 208, 211-2,222, 225-6,
230.

Gerente cultural: 5, 199, 208,

Historiador: 4, 6, 11, 14, 15,
18, 40-1, 43-4, 45, 60, 126, 208,
Narrador: 12, 89, 114, 117,
122, 141, 147, 152, 213

Pensador: 9, 11, 18, 23, 25, 36,
39, 41, 43, 45, 47, 54, 56,
61, 65-6, 69, 91-3, 99, 104, 110-
3, 115, 118, 122, 148-9, 152,
163, 170, 171-3, 186-7, 1934,
197, 198-9, 203, 221- Z, 225-8,
230-2,

43



— Poeta: 84, 105, 120, 125, 163,
177.

— Prologuista: 1, 20, 24, 28, 32.
4, 38-42, 45, 48, 50, 52, 54-
5, 59, 62, 122,

— Resefiador: 67, 72, 105-6, 109,
117, 124, 133-4, 136, 142-
3, 145, 159, 165, 167, 181.

Mills, Wright: 195,

Moreno Gimeno, Manuel: 201.
Morén, Guillerme: 53, 124
Mosquera, Marta: 143,
Nazoa, Aguiles: 75-6.

Neruda, Pablo: 148,

Nervo, Amado: 153,

Nieves Herndndez, Rosa: 216.
Nopuera, Carlos: 143,

Nuriez, Enrique Bernardo: 9-10, 33,
49.

Ordaz, Ramdn: 20.

Orihuela, Augusto German: 217.
Osorio Tejada, Nelson: 15, 218,
Otero Silva, Miguel: 153

Paz Castillo, Fernando; 153,
Pefia, Juan: 132

Pérez, Ana Mercedes: 219,

Pérez Bonalde, Juan Antonio: 19.
Pérez, Rosario; 220,

Perse, Saint John: 164,

44

Picén Febres, Gonzalo: 9, 41, 1
Picén Salas, Mariano: 169,
Pimentel, Franeisco (Job Pim): 1
Pino Iturrieta, Elias: 60,
Pizarro, Ana: 44,

Pulizzi, Giovanna: 2186,

Rama, Claudio: 222,

Ramos Sucre, José Antonio: 1
Reves, Alfonso: 94.

Reverdn, Armando: 76, .
Rivas Dugarte, Rafael Angel: 7.
Rivera, Franciseo: 225,

Roa Bastos, Augusto; 30, 95

Rodriguez Carucei, Alberto:
227.

Roscio, Juan Germdn: 9, 45,
Rulfo, Juan: 178,

Sambrano Urdaneta, Oscar: 6, 10
2086,

Subero, Efrain: 143, 155.

Toro, Fermin: 38, 115, 191.

Uslar Pietri, Arturo: 1-2, 9-10,
22.3, 25, 27, 77, 12Ra, 221.

Valadés, Emilio: 178,

Vega, Inca Garcilaso de la: 55,

Venegas Filardo, Pascual: 228.9

Vidal P., J.;: 230.

Wast, Hupo: 112,

Zea, Leopoldo: 35, 47, 55.




